

Số: 82 /BC-UBND

Long Phú, ngày 16 tháng 4 năm 2021

## **BÁO CÁO**

### **Tình hình kinh tế - xã hội quý I và phương hướng, nhiệm vụ chủ yếu quý II/2021**

#### **I. TÌNH HÌNH KINH TẾ XÃ HỘI QUÝ I NĂM 2021**

Trong quý I/2021, Ủy ban nhân dân huyện đã tập trung lãnh đạo và điều hành để tiếp tục thực hiện có hiệu quả mục tiêu kép vừa phòng, chống dịch bệnh Covid-19 vừa phát triển kinh tế - xã hội năm 2021 theo Nghị quyết của Huyện ủy và Nghị quyết của HĐND huyện đã đề ra, như: tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Tân Sửu năm 2021 với tinh thần lành mạnh, an toàn và tiết kiệm; triển khai thực hiện một số biện pháp cấp bách phòng, chống dịch Covid-19; tập trung huy động nguồn lực đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng; chủ động triển khai các biện pháp ứng phó nguy cơ hạn hán, thiếu nước, xâm nhập mặn; triển khai hoàn thành công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2021 và triển khai các bước trong công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

Sau đây là tình hình, kết quả thực hiện trên các lĩnh vực chủ yếu trong quý I/2021:

#### **1. Về Nông nghiệp, nông thôn:**

Vụ lúa Đông Xuân 2020-2021, đã thu hoạch dứt điểm 16.080,11 ha (trong đó lúa đặc sản 13.407,34 ha, chiếm 83,39% diện tích xuống giống), ước năng suất bình quân 6,5 tấn/ha, sản lượng 104.521 tấn, đạt 57,56% chỉ tiêu; trong đó, sản lượng lúa đặc sản, lúa thơm ước đạt 87.148 tấn, đạt 119,38% chỉ tiêu; giá lúa thường tại ruộng dao động từ 6.200-6.500 đ/kg, lúa thơm 6.700-7.500 đ/kg. Thực hiện chủ trương không sản lúa vụ 3 (lúa Đông Xuân muộn), ngành nông nghiệp và UBND các xã, thị trấn đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động, khuyến cáo người dân không xuống giống nhằm hạn chế rủi ro. Tuy nhiên qua rà soát, nông dân đã tự phát xuống giống với diện tích 2.290,38 ha, giống gieo sạ chủ yếu Đài Thơm 8,... Tính đến ngày 06/4/2021, lúa trong giai đoạn đồng 713,15 ha, trở 1092,63 ha, chín 418,5 ha, thu hoạch 65,5 ha, năng suất ước đạt 8,5 tấn/ha (lúa tươi); trong đó, Dự án Long Phú - Tiếp Nhứt 907,31ha, do xâm nhập mặn, thiếu nước tưới có 161 ha bị ảnh hưởng và thiệt hại (trong đó: 79 ha thiệt hại từ 10-30%, 82 ha thiệt hại từ 30-70%, người dân đã bỏ không chăm sóc 9,87ha.

Diện tích cây màu và cây công nghiệp ngắn ngày, gieo trồng 1.895 ha, đạt 75,8% kế hoạch (giảm 470 ha so cùng kỳ), trong đó, màu lương thực 136 ha, màu

thực phẩm 1.535 ha và cây công nghiệp ngắn ngày 224 ha. Diện tích giảm so cùng kỳ, do thiếu nước tưới, do cây màu, nhất là các loại rau ăn lá là nhóm cây trồng mẫn cảm với mặn (độ mặn thấp hơn 1‰), mặt khác do huyện đang thực hiện thi công nạo vét các kênh thủy lợi để chống hạn, người dân không tận dụng bờ kênh thủy lợi để trồng màu.

Công tác quản lý dịch bệnh cây trồng tiếp tục được các địa phương quan tâm thực hiện, nhất là bệnh sâu đầu đen trên cây dứa. Hiện nay, huyện có trên 7 ha dứa bị sâu đầu đen gây hại tập trung tại xã Long Đức, huyện đã phối hợp với Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật tỉnh tổ chức 01 lớp tập huấn trên địa bàn xã Long Đức; đồng thời, đã chỉ đạo các địa phương tiếp tục rà soát, phát hiện kịp thời để khắc phục hạn chế lây lan.

Về chăn nuôi, hình thức chăn nuôi chủ yếu nhỏ, lẻ, hộ gia đình, tính thời điểm ngày 01/01/2021, tổng đàn gia súc 16.494 con đạt 103,1% chỉ tiêu (trong đó, đàn bò 6.205 con, đàn heo 10.289 con); đàn gia cầm 629.500 con, đạt 125,9% chỉ tiêu. công tác phòng, chống dịch bệnh triển khai theo kế hoạch, đến nay chưa phát hiện dịch bệnh.

Về nuôi trồng thủy sản, đã thả giống 67,47 ha, đạt 9,64% chỉ tiêu, giảm 41,32 ha so cùng kỳ, trong đó: tôm nước lợ 53,15 ha, cá da trơn 14,32 ha.

Về công tác thủy lợi: Các địa phương phối hợp đoàn thể vận động người dân nạo vét 20 tuyến kinh để phục vụ sản xuất nông nghiệp với chiều dài 108,72 km, khối lượng đào đắp 830 m<sup>3</sup>, với tổng kinh phí thực hiện trên 16 tỷ đồng.

Về kinh tế tập thể, tiếp tục củng cố, nâng cao hiệu quả hoạt động của kinh tế tập thể, đã cấp mới 01 hợp tác xã (lĩnh vực chăn nuôi), lũy kế 23 hợp tác xã (trong đó có 22 HTX nông nghiệp và 01 HTX tín dụng) tổng số vốn điều lệ là 7 tỷ 013 triệu đồng và 03 HTX đã ngừng hoạt động đang làm thủ tục giải thể tự nguyện.

Thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP), trên địa bàn huyện có 3 sản phẩm OCOP xếp hạng 3 sao (Mật Sáp, Mật ong Organic, Mật ong Miền Tây), đã hoàn thành thủ tục gửi tỉnh đề nghị đánh giá 05 sản phẩm (Xá bầu Hòa Phát, xã Trường Khánh; Chuối sấy Xuân diệu, xã Hậu Thạnh; Tương hột, xã Song Phụng; 02 sản phẩm Dưa bòn bòn Hai Cao, xã Tân Thạnh).

Thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, các xã đã xây dựng và triển khai kế hoạch thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2021, đã tổ chức lồng ghép được 16 cuộc tuyên truyền với 578 lượt người tham dự về tiêu chí nông thôn mới; tiêu chí hộ gia đình văn hóa nông thôn mới. Đến nay, toàn huyện có 05 xã đạt chuẩn nông thôn mới: Trường Khánh, Tân Thạnh, Long Đức, Song Phụng và Phú Hữu; các xã còn lại đạt 16 tiêu chí trở lên.